
POLITECNICO DI BARI

D.R. n. 5

VISTO

VISTO

VISTA

IL RETTORE

lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 128 del 19.04.2012;

i] D.R. n, 503 dell'll novembre 2010, con il quale è stato emanato il

"Regolamento Ripartizione Fondo di Ricerca d'Ateneo - FRA";

la delibera di Senato Accademico del 17 dicembre 2012, con la quale veniva

approvato il nuovo Regolamento Ripartizione Fondo di Ricerca d'Ateneo

DECRETA

Art. 1

E' emanato il Regolamento Ripartizione Fondo di Ricerca d'Ateneo (FRA) del Politecnico di Bari, nel

testo allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante.

Art. 2

Il presente Regolamento annulla e sostituisce quello emanato con D.R, n. 503 dell'll novembre 2010.

Bari, 7 gennaio 2013

IL RETTORE^^c
o^

~~/ o
o

Pro0-
s

fì\^.

tantino



REGOLAMENTO RIPARTIZIONE FONDO DI RICERCA D'ATENEO (FRA) DEL POLITECNICO DI BARI

Art. 1

FINALITÀ

Il presente Regolamento concerne la ripartizione del Fondo di Ricerca dell'Ateneo (FRA) del
Politecnico di Bari attinente ai finanziamenti assegnati per la ricerca scientifica neil'ambito del
Bilancio di Previsione. Il FRA ha l'obiettivo di favorire Io svolgimento dell'attività di ricerca

dell'Ateneo, riconosciuta dall'Articolo l dello Statuto quale finalità primaria del Politecnico di Bari.

Art. 2

COMMISSIONE

La Commissione di ripartizione del FRA è nominata dal Senato Accademico del Politecnico di Bari.

Art. 3

PREREQUISITI DI ACCESSIBILITÀ'AI FINANZIAMENTI

l. Per "progetti di ricerca" si intendono nel presente Regolamento quelli in base ai quali si
richiedono i Hnanziamenti FRA,

2. Gli aventi titolo a svolgere le funzioni di "responsabile" dei progetti di ricerca sono i professori
di I e II fascia, i ricercatori ed il personale tecnico inquadrato nella categoria EP, già in possesso della

qualifica di tecnico laureato ex art.SO del D.P.R 382/80 e successive modifiche e integrazioni.

3. Un responsabile di progetto di ricerca non può avanzare più di una richiesta di finanziamento,
ne può essere ricompreso a qualsiasi titolo in altri progetti,

4, Ciascun componente di gruppo di ricerca può partecipare ad un solo progetto.

5, Le richieste di finanziamento devono essere attinenti al Settore Scientifico Disciplinare (SSD)
del responsabile.

6. Le richieste di finanziamento devono essere formulate esclusivamente seguendo le indicazioni
contenute nell'Allegato A.

7. Il gruppo di ricerca proponente può essere composto unicamente da personale docente o
tecnico, amministrativo e bibliotecario dell'Ateneo e da personale non strutturato finanziato dal

Politecnico di Bari a vario titolo quale; dottorandi, assegnisti di ricerca, borsisti post-dottorato di
ricerca, titolari di contratto di collaborazione coordinata e continuativa stipulato per lo svolgimento di

attività di ricerca, fruitori di borsa di studio di ricerca post-lauream, docenti a contratto.

Art. 4

ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO AL PROGETTO DI RICERCA

l



l. La rispondenza ai prerequisiti di cui al punto precedente è verificata dall'Amministrazione
Centrate

2. Acquisiti gli atti, la Commissione procede ad una valutazione del progetto di ricerca attraverso
l'attribuzione di un punteggio secondo i criteri generali di seguito indicati tenendo conto che sono
disponibili 100 punti per ciascun progetto da valutare:

A) Pubblicazioni a carattere scientifico del responsabile del gruppo (non più di 20 edite negli
ultimi 5 anni): massimo 56 punti

Tale punteggio è da attribuirsi secondo le seguenti categorie di titoli in ordine di importanza
decrescente, in base a punteggi unitari decisi dalla Commissione nell'ambito di ciascuna categoria di
titoli:

Al Lavori a stampa a carattere internazionale (libri, saggi, articoli) con ISSN/ISBN;
A2 Lavori a stampa a carattere nazionale (libri, saggi, articoli) con ISSN/ISBN;
A3 Atti di congressi internazionali con referee;

A4 Atti di congressi nazionali con referee;

B) Riconoscimenti scientifici del responsabile del progetto: massimo 8 punti
Sono da intendersi riconoscimenti scientifici i seguenti; membro di Accademia internazionale/
nazionale, editore o membro di editoria) board di rivista internazionale/nazionale, membro di
comitato di revisori di rivista internazionale/nazionale, responsabile scientifico di progetti a valenza
europea o internazionale, responsabile scientifico nazionale di progetti di interesse nazionale (progetti
finalizzati, progetti coordinati), responsabile scientifico locale di progetti di interesse nazionale,
responsabile scientifico di convenzioni con soggetti esterni, titolarietà di brevetto
nazionale/internazionale; partecipazione a spin-off del Politecnico, menibro del comitato di
programma o del comitato organizzatore di convegni scientifici nazionali/internazionali, chairman o
organizzatore di Sessioni di Congressi scientifici nazionali/internazionali,
Tali riconoscimenti sono da intendersi relativi agli ultimi 5 anni solari antecedenti il bando.
C) Opzione per il tempo pieno del responsabile del progetto: 2 punti
D) Ruolo di Ricercatore del responsabile del progetto: 6 punti

E) Gruppo proponente la ricerca non assegnatario di finanziamenti oltre 15.000 €: 8 punti
Tale punteggio premiate viene riconosciuto ai soli progetti per i quali i componenti del gruppo
proponente siano stati assegnatari, negli ultimi 3 anni solari antecedenti il bando, di fondi, sia pubblici
che privati, per un totale complessivamente inferiore a 15,000 €.

F) Interdisciplinarietà del progetto: massimo 10 punti

Tale punteggio premiale viene assegnato al progetto in modo direttamente proporzionale ai numero di
SSD del personale docente, degli assegnisti di ricerca e dei docenti a contratto afferenti al gruppo come
segue; 2 punti per ciascun SSD oltre il primo.

2



G) Composizione del gruppo proponente la ricerca: massimo 10 punti

Tale punteggio premiale viene assegnato al progetto in modo proporzionale al numero n dei
componenti del gruppo proponente la ricerca secondo la relazione: punteggio = 2n.
Ai soli fini di ta)e computo, saranno considerati unicamente i ricercatori, anche a tempo determinato, i
dottorandi, gli assegnisti di ricerca, i borsisti post-dottorato di ricerca, i titolari di contratto di
collaborazione coordinata e continuativa stipulato per lo svolgimento di attività di ricerca, i fruitori di
borsa di studio di ricerca post-lauream.

Art, 5

CRITERI DI RIPARTIZIONE DEL FONDO

Stabiliti i punteggi per ciascun progetto, risultano idonei quelli che hanno conseguito almeno 70 punti
sui 100 disponibili, L'Amministrazione procede quindi alla ripartizione dei fondi distribuendo il 20%
dei FRA in parti uguali tra tutti l progetti idonei ed il restante 80% agli stessi progetti in modo
proporzionale ai punteggi assegnati.

Art. 6

RIFERIMENTO TEMPORALE

Il possesso dei requisiti di cui agli articoli 3 e 4 è fissato al termine ultimo stabilito per la
presentazione delle domande.

3



Alleeato Ai al Reeolamento FRA

POLITECNICO Di BARI

PROGETTO DI RICERCA SCIENTIFICA AFFERENTE
AL FONDO DI RICERCA DI ATENEO

-l.ANNO_

2. TITOLO DELLA RICERCA

3. RESPONSABILE

{Cognome) (Nome) (Data di Nascita)

(did. SSD) (Otìalifica} (Dipartimento)

si no

(tempo pieno}

4. ALTRI COMPONENTI IL GRUPPO DI RICERCA

Qualifica:

PO, PA, RU, DR (dottorando), AS (assegnista), PD (post-doc), BB (borsista), CR (contrattista rie.), TN (tecnico)

(Cognome c Nome) (Cod. SSD) {(Qualifica) (Dipartimento) (I:iivia)

5. CODICE DEL SSD MAGGIORMENTE INTERESSATO ALLA RICERCA

Altri SSD interessati:

6. NUOVA RI CERCA OPPURE CONTINUAZIONE: (2° - 3° - 4° ANNO)

l



7. RICHIESTA DI FINANZIAMENTO DEL PROGETTO

A} Spese per materiale inventarìabHe:

1) Acquisto attre^attire scientifiche

2) Acquisto volumi

€

€

Totale voce Ai_ €

;.B) Spese generali:

1) Materiali di consumo e manutenzione stmmenti €

2) Missioni, congressi, seminari €

3) Elahora°yone dati €

4) S tampa pubblica'yoni contenenti i risultati della ricerca €

5) Collaboratori esterni €

Totale voce Bì €

8. SINTETICA DESCRIZIONE DELLA RICERCA, DEL GRADO DI INTERDISCIPLINARIETÀ,
DEGLI OBIETTIVI DA RAGGIUNGERE:

9. DESCRIZIONE DELLE EVENTUALI ATTREZZATURE DA ACQUISTARE:

2



10. PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE DEL RESPONSABILE NEGLI ULTIMI 5 ANNI
{allegare elenco da sito MIUR. bttps: l l loginmiur.cineca.it I'):

Al l

A 2

Al 3

A 4

Lavori a stampa a carattere internazionale (libri, saggi, articoli) con ISSN/ISBN

Lavori a stampa a carattere nazionale (libri, saggi, articoli) con ISSN/ISBN

(Codice)

Atti di congressi interna2Ìonali eoa referee

Atti di congressi nazionali con referee

(Descriyoiw 'l 'ipologia) (Namero complessivo)

11. RICONOSCIMENTI SCIENTIFICI DEL RESPONSABILE NEGLI ULTIMI 5 ANNI

{eventualmente allegare elenco):

12. ALTRI FINANZIAMENTI RICEVUTI NEGLI ULTIMI TRÉ ANNI DAI COMPONENTI DEL

GRUPPO DI RICERCA (Importo complessivo € _):

€ _ per _provenienza

€ _ per _provenienza

€ _ per _provenienza

Bari
•5

IL RESPONSABILE DELLA RICERCA

3




